Safety Integrated
Answers for industry.
用于工厂自动化的
SIMATIC 安全集成技术
标准技术和安全技术集成在同一系统中
产品手册  •  03.2010
全集成自动化
依靠新的高生产率标准保证竞争优势

（源/漏输出）
输入或输出电压 24 V DC
订货号组别 6ES7 138-
4FA04-0AB0
6ES7 138-
4FC01-0AB0
6ES7 138-
4FB03-0AB0
6ES7 138-
4FR00-0AA0
3RK1 903-3BA. 6ES7 138-
4CF42-0AB0
6ES7 138-
4CF03-0AB0
SIMATIC ET 200S 故障安全电机起动器
故障安全电机起动器除了具备一个断路器/接触器组合外，还有一个用于
故障检测的安全电子分析电路。
如果在紧急停止情况下无法切断接触器，电子分析装置就会检测到故
障，并安全切断电机起动器中的断路器。
500 V 时的功率 7.5 kW
额定工作电流 IE 16 A
短路切断能力 400 V 时为 50 kA
编码 分配 6 个切断组之一
订货号组别
电机起动器
3RK1 301-0.B13-.AA2
订货号组别
端子模块
3RK1 903-3A.
SIMATIC ET 200S PM-D F 电源模块
集成切断组数量 6
输出总电流 5 A
诊断 可被读出
订货号组别 3RK1 903-3BA.
SIMATIC ET 200S 故障安全触点乘法器 F-CM
触点 4 NO
诊断 电源中断，设备故障
切换能力 1.5 A/24 V
订货号组别 3RK1 903-3CA.
SIMATIC ET 200S 故障安全电源模块 PM-D F X1 馈电端子模块
运行 附带外部安全技术独立运行
双端子用于切断组 6
诊断 电压中断
订货号组别 3RK1 903-3DA.
SIMATIC ET 200S 故障安全变频器
故障安全变频器可在无编码器且转速可调节的异步电机中实现安全功能：
• 安全切断力矩
• 安全中止 1
• 安全限制速度
功率 高达 4 kW
订货号组别 6SL3 244-0S.
1） 作为 SIPLUS 组件，适用于扩展温度范围（-25－+ 60 ºC）以及腐蚀的凝
露环境，详细信息请见 www.siemens.com/siplus
24
SIMATIC ET 200M 故障安全模块
数字量输入
SM 326 F
DI 24 2)
数字量输入
SM 326 F
DI 8 NAMUR
数字量输出
SM 326 F
DO 10 PP 2)
数字量输出
SM 326 F
DO 8 PM 2)
模拟量输入
SM 336 F
AI 6 1)
I/O 数高达 12 个（2 个通道用于
SIL 3 传感器）
24 个（1 个通道用于
SIL 2 传感器）
4 个（2 个通道）
8 个（1 个通道）
10 个（源/源输出） 8 个（源/漏输出） 6（15 位）
输入或输出电压 24 V DC NAMUR 24 V DC
中断 诊断中断
输入或输出电流 信号为“1”时每通道 2 A 0/4－20 mA，HART
订货号组别 6ES7 326-1BK02-0AB0 6ES7 326-1RF00-0AB0 6ES7 326-2BF01-0AB0 6ES7 326-2BF41-0AB0 6ES7 336-4GE00-0AB0
SIMATIC ET 200eco 故障安全模块
4/8 F-DI
输入数 4 个（2 个通道用于 SIL 3 传感器），8
（1 个通道用于 SIL 2 传感器）
输入电压 24 V DC
订货号组别 6ES7 148-3FA00-0XB0
SIMATIC ET 200pro 故障安全模块
EM 8/16 F-DI EM 4/8 F-DI/F-DO
输入数 8 个（2 个通道用于
SIL 3 传感器）
16 个（1 个通道用于
SIL 2 传感器）
4 个（2 个通道用于
SIL 3 传感器）
8 个（1 个通道用于
SIL 2 传感器）
输入电压 24 V DC
输出数 4 个（源/漏输出），
SIL 3
输出电流 24 V DC/2 A
订货号组别 6ES7 148-4FA00-0AB0 6ES7 148-4FC00-0AB0
SIMATIC ET200 pro 故障安全变频器
故障安全变频器可在无编码器且转速可调节的异步电机中实现安
全功能：
• 安全切断力矩
• 安全中止 1
• 安全限制速度
功率 1.1 kW (0－55 ºC) ；1.5 kW (0－45 ºC)
订货号组别 6SL3 235-OTE.
1） 作为 SIPLUS 组件，适用于腐蚀的凝露环境，详细信息请见
2） 作为 SIPLUS 组件，适用于扩展温度范围（-25－+ 60 ºC）以及腐蚀的凝
露环境，详细信息请见 www.siemens.com/siplus
25
精彩案例和产品组合
北京奔驰新工厂
项目简介
北京奔驰（简称 BBDC）可谓国内轿车总装车厂皇冠上的一颗宝
石，BBDC 新工厂第一期建设工程 30 万平方米，具备年产 10 万辆
汽车的生产能力，协同工作生产不同款式的奔驰和克莱斯勒品牌
汽车，因此高性能的生产线和装配线是其根本保证。
在北京奔驰新厂的设计阶段，工程师们便把柔性制造和系统的安
全保障作为战略性措施予以重视，力图通过柔性制造实现跨越式
发展，并且选择了西门子故障安全系统为制造产线保驾护航。新
厂投产近两年的时间里，通过在汽车产业中市场竞争角逐的洗
礼，西门子安全产品作为强大后盾，免除了北京奔驰生产过程中
安全控制的后顾之忧。
解决方案
整个总装车间控制系统建立在 PROFIBUS 现场总线基础上，根据工
艺划分由三部分构成，每部分由一个 CPU416F-2 作为 PROFIBUS
主站和 ET 200S 分布式 I/O 组成，不同 PROFIBUS 网络间采用 DP
COUPLER 交接信号。安全模块的输入采用 4/8F-DI，输出采用
4F-DO，在电气硬件设计上安全模块的本身特性使安全模块的供电
和模块接线与控制部分相分离。
在硬件组态中，也可对安全模块的属性进行进一步的设置，例如
选择通道评估类型，两线传感器输出信号的误差时间，产生误差
后替代值。同时，在软件设计上，PROFIsafe 也采用控制软件与安
全通信软件相分离的方法，来提高系统的安全等级。软件设计中
所有的安全程序将通过一个属性为 F-CALL 的 FC 块，完成程序的
执行。
优点
BBDC 正在享受着这种整合带来的比“安全”二字更为深远的影
响。让我们来看一组数据，仅仅在总装车间 P&F 输送系统中使用
的安全产品，便可省去十余个安全继电器和大约 60 个普通继电